

100 - lecie  
NIEPODLEGŁOŚCI

1918 - 2018



**PATRIOTYZM JEST W NAS**

twórczość uczniów  
Szkoły Podstawowej Nr 1  
w Lubaczowie

## **Julia Zegarlicka, kl. VI b**

### **„Postanowienie: Być jak żołnierz”**

Dzisiaj myślisz „niepodległa” Polska - znasz to słowo,  
ale czy nie powinieneś zrozumieć go na nowo?  
Znasz fakty, daty i z hymnu wszystkie wersety,  
ale czy nie są to dla ciebie tylko puste frazesy?

Kiedyś ktoś umarł, za to by w Polsce zagościła niepodległość,  
o to abyś nie musiał walczyć o swojego kraju wolność.  
Do walki posyłano młodych mężczyzn i chłopaków,  
którzy byli już gotowi do licznych na wrogów ataków.

Nie szczędzili oni krwi, potu i cierpienia,  
brali przykład ze swojego starszego pokolenia.  
Zostawili swój dom, przyjaciół, rodziny,  
choć obawiali się oni swojej ostatniej godziny.

Walczyli o wolną Polskę - po 123 latach niewoli,  
by powróciła na mapy świata i Europy, choć powoli.  
Wiele bitew stoczyli przeciwko germanizacji, rusyfikacji,  
by przyszłe pokolenia uniknęły emigracji.

A dziś? Ty uczniu, żołnierzu... Walczyłeś!  
Gdy wczoraj pod blokiem w bójce uczestniczyłeś...  
Przecież postąpiłeś uczciwie, wręcz wspaniale,  
gdy jako pierwszy rzuciłeś w kąt herb niedbale...

Były to najlepsze urządzone przez ciebie dotąd zawody,  
bo pokazałeś, że nadal jesteś szybki i młody...  
A potem odważnie, wręcz męsko postąpiłeś -  
gdy biernie na znęcanie się nad kolegą patrzyłeś...

Mówiłeś -ja przecież w tym nie brałem udziału, nie opluwałem,  
tylko grzecznie patrzyłem i nikomu nie dokuczałem.  
A kiedyś zrobiłem coś nadzwyczajnie chwalebne,  
na fejsie zamieściłem przeróbkę hymnu – autorstwa mojego.

Była ona przekleństwami i oskarżeniami nafaszerowana,  
ale jak miło - tysiąc nowych polubień było każdego rana...  
Przecież doskonale pamiętasz, bo na historii wciąż o weteranach gadają,  
i ustąpiłeś miejsca – koledze, niech starcy się nie spóźniają...

A w szkole- to oczywiście masz swoje prawa,  
i je naginasz ile możesz, dopóki nie usłyszysz z ławki brawa.  
Nauczyciela zbłaźnię, podepczę słowami,  
podzielę się potem przeżyciami z kolegami...

Uczniu- żołnierzu! Wstań! Obudź się do walki!  
Nie pozwól skrzywdzić ani psa, a zwłaszcza przyjaciela i koleżanki!  
Nigdy nie jest za późno na zmiany,  
bo potem ciężko jest zabić rany.

Trudno jest nocą sumienie uspokoić,  
i skołatane nerwy ukoić.  
Zapamiętaj! Niepodległa to nie tylko wojna,  
a także ojczyzna dzisiaj spokojna.

To ja i ty - każda osoba ciągle o jej dobro winna być walcząca  
z głową uniesioną do góry-za prawdą - do końca!  
Nie bój się, bo porażka cię na kolana nie rzuci,  
A nagroda jest najwyższa-wolność swojego sumienia i miłość do ludzi!

# Maciej Hypiak, kl. VI b

## „Marszałek”

Polsko, ojczyzno moja  
Twych wrogów przyćmiła chwała Twoja  
Paderewski, Piłsudski  
Ten ostatni był wyjątkowo ludzki.  
Dla żołnierzy nie marszałek, tylko Ziuk.  
Grzechem powinno być nazywanie go słowem nieuk.  
W młodości do różnych doprowadzał bójek.  
To mu zostało aż do dorosłości,  
Kiedy napadł na pociąg w litewskiej miejscowości.

Miasteczko to dziś nazywa się Bezdany,  
A tamten wrześniowy dzień był bardzo udany.  
200 821 rubli oraz 61 kopiejek wywalczono,  
Które później na PPS\* przeznaczono.  
Akcja pod Bezdanami, jak dzisiaj ją nazywają  
Jest ciekawa, bowiem czterej premierzy udział w niej mają!  
Ale nie zaprzatajmy sobie tym głowy.  
Zwróćmy uwagę na Piłsudskiego język nietypowy.

Myślał po polsku i tak też mówił,  
W bawełnę chyba nikogo nie uwił.  
Raz do gen. Tuchaczewskiego poleciała pewna wiązanka,  
Lecz nie kwiatowa, bo zawarte w niej były słowa.  
Przypomnę, że „s” i „p” się tam znajdowały.  
Od tego czasu wojska Rosjan chyba się nas bały.

Pewnie sowiecki generał się teraz w grobie miota.  
Na szczęście nikogo już komunizmem nie omota.  
Z późniejszych lat Ziuka można wysunąć jedno:  
Wrogowie z pewnością go nienawidzili,  
Dlatego w Magdeburgu Niemcy go osadzili.  
Był też z nim Kazimierz Sosnkowski i żona Aleksandra.  
Później urodziła się pierwsza córka Wanda  
Momentem jej narodzin była lutowa chandra.

Józef Piłsudski po uwolnieniu przybył do miasta stołecznego,  
Gdzie otrzymał pełnię władzy od działaczy stowarzyszenia regencyjnego.  
Tam w Warszawie został Wodzem Naczelnym  
Nie bał się prezentować swoich poglądów - był człowiekiem dzielnym.  
Józef Piłsudski odszedł z tego świata dnia 12 maja 1935 roku.  
Jego śmierć pozostawiła rodaków w zdenerwowaniu i amoku.  
Mimo, iż każdy chciałby być sławny,  
A wizja pochowania na Wawelu go łączy.  
Należy się tam miejsce Ojcu Niepodległości.  
Cześć Jego pamięci!

## **Bartosz Hec, kl. VI b**

### **„100 lat dla wolności”**

Dzisiaj stulecie niepodległości  
Tylko zaborców to mocno złości  
Sto dwadzieścia trzy lata niewoli...  
Jak ten czas mijał powoli.

Polacy też powstania robili  
Zimą i jesienią bardzo się trudzili  
Przeegrali, a skutki były różne...  
Sybir, konfiskata, sprawy ważne.

Polacy dali z siebie wiele  
Lecz jak na człowieka to za wiele  
Ludzie chcieli, by Polska wróciła...  
Lecz zaborcy to ogromna siła.

Dopiero po Pierwszej Światowej Wojnie  
Dzięki Józefowi było spokojnie  
Do walki wszyscy przystąpili...  
Wolność dla Polski wywalczyli.

Upragniona wolność wreszcie jest z nami  
Z wszystkimi wolnymi rodakami  
Dzisiaj przodkom hołd składamy...  
I za naszą wolność się kłaniamy.

## Filip Mazurkiewicz, kl. VIII b

### „Moja Ojczyzna”

Moja ojczyzna to jeziora i łąki  
Lasy pełne pięknych drzew i cudowne kwiatów pąki  
To szerokie pola i wysokie gór wierzchołki  
Maliny, stokrotki, róże i fiołki  
Tak wspaniałe krajobrazy ma nasza kraina  
Jest też smaczna polska kuchnia, śliczna dziewczyna  
Polska to także wielcy malarze,  
Kompozytorzy, poeci, sportowcy, pisarze  
To również tradycja, wiara i piękny język  
Umacniają łączące nas narodowe więzy  
Dumą naszą jest historia, długa choć tak trudna  
Przekonywaliśmy się, jak deklaracje sojuszników potrafią być złudne  
Zwycięstw w naszych dziejach na szczęście wiele się zdarzyło  
Gdy pod Grunwaldem czy Wiedniem wojska nasze najeźdźców gromiły  
Niestety Polska nieraz zniknęła z mapy  
Rodacy opłakiwali suwerenności utratę  
Jednak naród polski nigdy się nie poddał, nigdy nie zginął  
Walczył, aż czas zaborów przeminął  
Dziś musimy pamiętać że niepodległości na zawsze nam nie dano  
I wiedzieć jak ważna jest suwerenność ojczyzny naszej ukochanej  
Na obchody stulecia niepodległości wszystkich rodaków zapraszam  
Oraz apeluję: Czynmy wszystko by Polska zawsze była nasza.

**Natalia Misztal, kl. VII a**

**„Wolna Ojczyzna”**

Polska kraj wolny,  
Ojczyzna nasza niepodległa.  
Wolność naszego kraju  
to historia bardzo odległa.  
Czy pamiętasz bracie i kolego,  
jak dużo działo się wtedy złego,  
kiedy Polska nasza była ciemżona  
i dręczona i grabiona?

Kto walczył z zaborcami,  
o wolność słowa i wyznania,  
kto w Związku Konspiracji,  
i w Podziemiu podejmował działania.

Dziś w wolnym kraju Ty, do kina chodzisz,  
dzięki komu mój młody rówieśniku?  
Czy pamiętasz o naszych bohaterach?!

Było ich bez liku!

Pamiętajmy o Tych co walczyli,  
co ginęli i cierpieli!

Niech będą w naszych wspomnieniach,  
byśmy nigdy o Nich nie zapomnieli!

Dzięki naszym dzielnym przodkom  
co roku Niepodległość Polski świętujemy,  
pamiętamy o Waszych cierpieniach  
i z głębi serca dziękujemy!